
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 11/19 del 23.01.2019                                                  

OGGETTO: Fornitura del servizio di accesso ed elaborazione dati di Infocamere soc. consortile per 

utilizzo dati del Registro Imprese e Registro Protesti - software gestionale Telemaco – 

affidamento per l’anno 2019 ed ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m. ed i. –  Impegno di spesa. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994 n. 84 di riordino della legislazione in materia portuale e 

successive modifiche; 

Vista la Delibera n. 1/17 del Comitato di Gestione del 31.07.2017 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, che 

ricomprende le Autorità di Augusta e Catania; 

Considerato che nel corso del primo anno di attività di gestione dei due porti ricompresi 

nell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale, è emersa l’opportunità di procedere ad estendere ad 

entrambe le sedi territoriali l’utilizzo di servizi già applicati a Catania, per l’elaborazione e la 

verifica dei dati del Registro Imprese e Protesti, fonti informative necessarie alla conduzione dei 

procedimenti amministrativi nei confronti di imprese ed aziende con cui l’Ente intrattiene rapporti 

di obbligazione  e per le attività stragiudiziali di recupero dei crediti; 

Considerato che il predetto servizio, utile e necessario a verifiche che gli uffici devono porre in 

essere per obblighi di legge, è scaduto e che pertanto è doveroso rinnovarlo;  

Vista la nota prot. 8471/2018 del 27/09/2018 con cui è stato richiesto formale preventivo per il 

2019 alla Società Consortile per azioni Infocamere che gestisce nell’interesse e per conto delle 

Camere di Commercio un sistema informatico nazionale in grado di trattare e distribuire in tempo 

reale le informazioni che scaturiscono da atti, documenti ed informazioni provenienti dalle camere 

di Commercio nazionali; 

Vista l’offerta economica pervenuta dalla Società Consortile per azioni Infocamere, prot. 8471 –E 

-2018 del 27.09.2018, relativa alla modalità di abbonamento con la formula opzione B4) per n. 5 

user con un limite di 5.000 operazioni per slot per l’importo complessivo di €. 4.000 oltre IVA di 

legge; 

Considerato che Infocamere soc. consortile p.a. è Ente Istituzionale esclusivista di questo 

servizio con le modalità sopra indicate e su tutto il territorio nazionale e che dispone di tutte le 

autorizzazioni necessarie al trattamento dei dati ivi contenuti; 

Ritenuto pertanto di estrema utilità e meritevole di approvazione poter accedere alla 

consultazione ed elaborazione dei dati ivi contenuti a vantaggio degli uffici dell’AdSP con 

l’esenzione dal costo dei diritti di segreteria normalmente applicati sulle visure richieste in via 

ordinaria; 



Considerato che detto servizio, per la specificità assunta  e per istruttoria formulata non è oggetto 

di convenzione Consip nè di disponibilità su ME.PA.; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0033308 del 27.12.2018 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

autorizza l’esercizio provvisorio 2019 fino alla data del 30.04.2019; 

Considerato che la spesa non supera l’importo consentito in dodicesimi sul relativo capitolo di 

imputazione e che comunque la stessa è necessaria e non suscettibile di impegno frazionato; 

DETERMINA 
 

di acquistare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, il servizio in 

abbonamento al software Telemaco nelle sezioni ri. Visual, ri. Map, e ri. Build con l’opzione 

contratto denominata B4) e con le modalità indicate nell’offerta pervenuta di €.. 4.000,  oltre IVA di 

legge dalla società Infocamere soc. cons. p.a con sede in in Roma Via G. B. Morgagni n. 13, sede 

amministrativa Corso Stati Uniti n. 14, Padova ( Cod. Fisc. e Partita IVA n. 02313821007). 

Impegna, all’uopo, la somma di  € 4.880,00  IVA compresa,  sul capitolo  di spesa 113/100 art. 02 

del bilancio di previsione  2019 che presenta la necessaria disponibilità.    

Nomina Responsabile del Procedimento per la seguente procedura il Dott. Gianpiero Scuderi 

dipendente dell’Ente presso l’Area Amministrativa. 

      

    Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                     Il Segretario Generale                                        

          Area Amministrativo Contabile                                                  Ing. Carlo Guglielmi 

               Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

      

    Per presa visione ed accettazione 

                   IL RUP 

        Dott. Gianpiero Scuderi 

 

 


